
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 21 июля 2022 г. № 59-6 

 
О внесении изменений в Порядок представления нормативных правовых 

актов на государственную регистрацию и проведения их государственной 

регистрации, утвержденный Постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 05.12.2019 № 39-13 

 
В целях приведения в соответствие с Законом Донецкой Народной 

Республики «О нормативных правовых актах» Порядка представления 

нормативных правовых актов на государственную регистрацию и проведения 

их государственной регистрации, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции 

Донецкой Народной Республики, частью 1 статьи 38 Закона Донецкой 

Народной Республики от 07 августа 2015 года № 72-IHC «О нормативных 

правовых актах», статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики  

от 30 ноября 2018 года № 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной 

Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок представления нормативных правовых актов на 

государственную регистрацию и проведения их государственной регистрации, 

утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 05.12.2019 № 39-13 (далее – Порядок) следующие изменения: 

 

а) в абзаце пятом пункта 1.2 раздела I Порядка слово «юридической» 

исключить, слово «положениями» во всех падежах заменить словами 

«структурными единицами» в соответствующих падежах; 

 



2 

б) абзац третий пункта 2.2 раздела II Порядка после слов «нормативные 

правовые акты» дополнить словами «если такие полномочия не предусмотрены 

Положениями о таких органах»; 
 

в) пункт 2.7 раздела II Порядка дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания: 

«Наименование основного нормативного правового акта не должно 

дублировать наименование иного нормативного правового акта.»; 

 

г) пункт 2.9 раздела II Порядка изложить в новой редакции: 

«2.9. Структура основного и вспомогательного нормативного правового 

акта определяется частью 1 статьи 27
1
 Закона «О нормативных правовых 

актах».»; 

 

д) в пункте 2.14 раздела II Порядка: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«Структура производного нормативного правого акта определяется 

статьей 27
1
 Закона «О нормативных правовых актах».»; 

 

абзацы второй и седьмой признать утратившими силу; 

 

в подпункте 2.14.1 после слова «подразделов,» дополнить словом «глав,», 

слова «и подпунктов такого производного» исключить, абзац второй изложить 

в новой редакции: 

«Например, «в соответствии с подпунктом «а» пункта 1.62 главы 3 

раздела XIV.»; 

 

абзац второй подпункта 2.14.2 изложить в новой редакции: 

«Не допускается нумерация в разделе одного подраздела или главы, в 

подразделе одной главы или пункта, в главе одного пункта, в пункте одного 

подпункта.»; 

 

е) в абзаце пятом пункта 2.17 раздела II Порядка слово «номер» 

исключить; 

 

ж) абзац десятый пункта 2.20 раздела II Порядка признать утратившим 

силу; 

 

з) абзац третий пункта 2.24 раздела II Порядка изложить в новой 

редакции: 

«Внесение изменений в несколько основных нормативных правовых 

актов одним вспомогательным нормативным правовым актом не допускается.»;  

 

и) пункт 2.25 раздела II Порядка изложить в новой редакции: 



3 

«2.25. «Внесением изменений в соответствии с частью 2 статьи 47 Закона 

«О нормативных правовых актах» считается: 

замена слов, цифр; 

исключение слов, цифр, предложений; 

признание утратившей силу структурной единицы; 

исключение структурных единиц не вступившего в силу нормативного 

правового акта; 

новая редакция структурной единицы; 

дополнение структурной единицы новыми словами, цифрами или 

предложениями; 

дополнение структурными единицами нормативного правового акта; 

приостановление действия нормативного правового акта или его 

структурных единиц; 

продление действия нормативного правового акта или его структурных 

единиц.»; 

 

к) абзац второй пункта 2.26 раздела II Порядка признать утратившим 

силу; 

 

л) абзац первый пункта 2.27 раздела II Порядка дополнить новыми 

предложениями вторым и третьим следующего содержания: 

«Каждая структурная единица вспомогательного нормативного правового 

акта (кроме абзаца) отделяется от предыдущей пропуском строки. Изменения 

вносятся в каждую отдельную структурную единицу.»; 

 

м) в пункте 2.29 раздела II Порядка: 

слова «нормативный правовой акт (структурную единицу)» заменить 

словами «структурную единицу»; 

 

подпункт 2.29.1 признать утратившим силу; 

 

н) пункт 2.30 раздела II Порядка признать утратившим силу; 

 

о) в абзаце первом подпункта 2.31.1 пункта 2.31 раздела II Порядка после 

слов «подразделом,» во все падежах дополнить словом «главой,» в 

соответствующих падежах; 

 

п) абзац четвертый подпункта 2.31.3 пункта 2.31 раздела II Порядка 

изложить в новой редакции: 

«при признании утратившей силу, исключении структурной единицы не 

вступившего в силу нормативного правового акта текущая нумерация не 

изменяется. Утративший силу, исключенный из не вступившего в силу 

нормативного правового акта абзац участвует в подсчете абзацев при 

последующем внесении изменений;»; 

 



4 

р) подпункт 2.31.3 пункта 2.31 раздела II Порядка дополнить новым 

абзацем пятым следующего содержания: 

«при внесении изменений в пункт (подпункт), который насчитывает 

несколько абзацев (предложений), следует указывать местоположение этих 

изменений.»; 

 

с) в абзацах четвертом и шестом пункта 2.32 раздела II Порядка слова 

«следующей редакции» заменить словами «новой редакции»; 

 

т) пункт 2.33 раздела II Порядка признать утратившим силу; 

 

у) раздел II Порядка после пункта 2.33 дополнить новым пунктом 2.33
1
 

следующего содержания: 

«2.33
1
. Если в тексте основного, производного нормативного правового 

акта после абзаца с двоеточием имеется таблица, то она считается частью 

абзаца. В этом случае при внесении изменений указывается, что изменения 

вносятся в таблицу абзаца, например: 

«Внести в Порядок изменение, изложив таблицу абзаца третьего 

подпункта 3.2.1 пункта 3.2 в следующей редакции:»; 

 

ф) в абзаце втором пункта 2.34 раздела II Порядка слово 

«соответственно» исключить; 

 

х) абзац первый пункта 2.35 раздела II Порядка дополнить новым 

предложением вторым следующего содержания: 

«Приложение (строка, графа) производного нормативного правового акта 

признается утратившим силу.»; 

 

ц) абзац третий пункта 2.35 раздела II Порядка признать утратившим 

силу; 

 

ч) абзац седьмой пункта 2.35 раздела II Порядка признать утратившим 

силу; 

 

ш) в абзаце втором пункта 2.36 раздела II Порядка предложения второе-

четвертое исключить; 

 

щ) абзац третий подпункта 2.37.1 пункта 2.37 раздела II Порядка признать 

утратившим силу; 

 

ы) подпункт 2.37.2 пункта 2.37 раздела II Порядка изложить в новой 

редакции: 

«2.37.2. Проект нормативного правового акта подлежит согласованию с 

заинтересованными органами в соответствии со статьей 23 Закона  

«О нормативных правовых актах».»; 



5 

э) абзац первый пункта 3.5 раздела III Порядка изложить в новой 

редакции: 

«3.5. Нормативные правовые акты подаются правотворческим органом на 

государственную регистрацию в течение срока, установленного абзацем 

вторым части 1 статьи 38 Закона «О нормативных правовых актах».»; 

 

ю) в предложении втором абзаца второго подпункта 3.7.3 пункта 3.7 

раздела III Порядка слова «настоящего Порядка» заменить словами 

«делопроизводства правотворческого органа»; 

 

я) в подпункте 3.7.6 пункта 3.7 раздела III Порядка абзацы второй-шестой 

признать утратившими силу; 

 

я1) в подпункте 3.7.7 пункта 3.7 раздела III Порядка слова  

«(или заверенная в установленном порядке копия)», «заверенную в 

установленном порядке копию» исключить, слова «заключения» заменить 

словами «заключение»; 

 

я2) в подпункте 3.7.12 пункта 3.7 раздела III Порядка: 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Указанные копии предоставляются правотворческим органом при 

подаче заявления на государственную регистрацию нормативного правового 

акта впервые. В случае издания (принятия) дополнений или внесения 

изменений в действующие акты, выписки, подтверждающие наличие 

полномочий (компетенции) правотворческого органа на (издание) принятие 

нормативных правовых актов, представленных на государственную 

регистрацию, не требуются»; 

 

абзацы третий, четвертый признать утратившими силу; 

 

я3) пункт 4.1 раздела IV Порядка изложить в новой редакции: 

«4.1. Государственная регистрация нормативного правового акта 

включает в себя: 

проведение правовой экспертизы на соответствие его Конституции 

Донецкой Народной Республики, законодательству Донецкой Народной 

Республики и международным договорам Донецкой Народной Республики; 

проведение антикоррупционной экспертизы; 

проведение лингвистической корректировки; 

принятие решения и подготовку заключения (о государственной 

регистрации нормативного правового акта, об отказе в государственной 

регистрации нормативного правового акта, о признании нормативного 

правового акта не подлежащим государственной регистрации); 

принятие решения о возврате нормативного правового акта без 

государственной регистрации; 



6 

внесение в Государственный реестр нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики с присвоением нормативному правовому акту 

регистрационного номера.»; 

 

я4) в абзаце втором пункта 4.2 раздела IV Порядка слова «приказом 

органа» заметить словом «органом»; 

 

я5) пункт 4.3 раздела IV Порядка изложить в новой редакции: 

«4.3. В пределах срока, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего 

Порядка, органы юстиции проводят правовую и антикоррупционную 

экспертизу, а также лингвистическую корректировку нормативных правовых 

актов, представленных на государственную регистрацию. 

Лингвистическая корректировка нормативных правовых актов, 

представленных на государственную экспертизу, проводится в соответствии  

с Порядком ведения Государственного реестра нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики и предоставления сведений, содержащихся в 

нем, утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 12 февраля 2016 г. № 1-16. 

По результатам проведения лингвистической корректировки составляется 

информационная справка.»;  

 

я6) в пункте 4.6 раздела IV Порядка: 

после слов «правовой и антикоррупционной экспертизы,» дополнить 

словами «а также лингвистической корректировки»; 

 

абзац третий подпункта 4.6.1 дополнить словами «, после чего такой 

нормативный правовой акт сшивается с указанием количества листов и 

скрепляется печатью органа юстиции (Для документов)».»; 

 

подпункт 4.6.1 дополнить новым абзацем восьмым следующего 

содержания: 

«Отметка о государственной регистрации проставляется в правом 

верхнем углу на первой странице основного или вспомогательного 

нормативного правового акта с указанием даты и регистрационного номера.»; 

 

в абзаце втором подпункта 4.6.2 слова «может быть принято» заменить 

словом «принимается»; 

 

подпункт 4.6.3 дополнить новыми абзацами девятым, десятым 

следующего содержания: 

«Нормативный правовой акт, признанный не подлежащим 

государственной регистрации, сшивается с указанием количества листов и 

скрепляется печатью органа юстиции (Для документов). 

Отметка о признании нормативного правового акта не подлежащим 

государственной регистрации проставляется в правом верхнем углу на первой 



7 

странице основного или вспомогательного нормативного правового акта с 

указанием даты и номера приказа органа юстиции.»; 

 

абзац первый подпункта 4.6.4 изложить в новой редакции: 

«4.6.4. Нормативный правовой акт возвращается Минюстом ДНР 

правотворческому органу без государственной регистрации в случае нарушения 

настоящего Порядка. В этом случае нормативный правовой акт возвращается 

правотворческому органу с сопроводительным письмом и копией заключения о 

проведении правовой экспертизы, либо копией информационной справки о 

проведении лингвистической корректировки.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства  В.П. Хоценко 

 




